05/10/2021 15:08 RESOLUÇÃO-RE Nº 863, DE 25 DE MARÇO DE 2020 - RESOLUÇÃO-RE Nº 863, DE 25 DE MARÇO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-re-n-863-de-25-de-marco-de-2020-249806550 1/6

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/03/2020 | Edição: 59 | Seção: 1 | Página: 125

Órgão: Ministério da Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Terceira Diretoria/Gerência de Produtos de Higiene,

Perfumes, Cosméticos e Saneantes

RESOLUÇÃO-RE Nº 863, DE 25 DE MARÇO DE 2020

O Gerente de Produtos de Higiene, Perfumes, Cosméticos e Saneantes no uso da atribuição que

lhe confere o art. 164, aliado ao art. 54, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria

Colegiada - RDC nº 255, de 10 de dezembro de 2018, resolve:

Art.1º Deferir os registros e as petições dos produtos de higiene pessoal, perfumes e

cosméticos, conforme relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ITAMAR DE FALCO JUNIOR

ANEXO

NOME DA EMPRESA / CNPJ

NOME DO PRODUTO E MARCA

NÚMERO DO PROCESSO / REGISTRO

PETIÇÃO(ÕES) / EXPEDIENTE(S)

___________________________________________________________________________

AGRESTE COSMÉTICA BRASIL LTDA. ME / 078.930.559/0001-08

Protetor Solar Agreste FPS 30

25351.653971/2014-12 / 214130099

289 - REG. COSMÉTICOS - Alteração de Rotulagem de Produto Registrado / 0644669/20-8

Protetor Solar Agreste FPS 30

25351.653971/2014-12 / 214130099

238 - REG. COSMÉTICOS - Revalidação de Registro / 1966496/19-6

--------------------------------------

ALIANZA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉETICOS LTDA EPP / 003.982.695/0001-42

PROTETOR SOLAR SKIN COVER FPS 50 MEZZO DERMOCOSMÉTICOS

25351.638540/2019-20 / 231020466

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 3041113/19-1

--------------------------------------

ANNE MARIE EXPORTAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA /

001.589.024/0001-90

VEDIS ÁLCOOL GEL DESODORANTE DE MÃOS

25351.560820/2009-98 / 225790219

238 - REG. COSMÉTICOS - Revalidação de Registro / 0136276/19-3

VEDIS ÁLCOOL GEL DESODORANTE DE MÃOS

25351.560820/2009-98 / 225790219

239 - REG. COSMÉTICOS - Inclusão de Acondicionamento para Produto Registrado /

0635762/20-8

05/10/2021 15:08 RESOLUÇÃO-RE Nº 863, DE 25 DE MARÇO DE 2020 - RESOLUÇÃO-RE Nº 863, DE 25 DE MARÇO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-re-n-863-de-25-de-marco-de-2020-249806550 2/6

VEDIS ÁLCOOL GEL DESODORANTE DE MÃOS

25351.560820/2009-98 / 225790219

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2145121/19-4

VEDIS ÁLCOOL GEL DESODORANTE DE MÃOS

25351.560820/2009-98 / 225790219

289 - REG. COSMÉTICOS - Alteração de Rotulagem de Produto Registrado / 3325630/19-6

--------------------------------------

Beauty Lab do Brasil Ltda. / 009.427.823/0001-72

REPELENTE DE INSETOS REPYL - MURIEL

25351.654288/2019-04 / 405940001

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 3118173/19-2

--------------------------------------

BEIERSDORF INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA / 001.786.983/0001-04

EUCERIN PROTEÇÃO SOLAR SUN FLUIDO ANTI-PIGMENT FPS 60

25351.033313/2019-11 / 227210707

289 - REG. COSMÉTICOS - Alteração de Rotulagem de Produto Registrado / 3219977/19-5

EUCERIN SUN CREME-GEL OIL CONTROL FPS 60

25351.133656/2015-72 / 227210666

289 - REG. COSMÉTICOS - Alteração de Rotulagem de Produto Registrado / 3219969/19-4

--------------------------------------

BELA E CHIC INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS ESPECIAIS LTDA / 005.268.903/0001-

71

HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DIÁFORA NANNO

25351.170447/2014-80 / 269600003

289 - REG. COSMÉTICOS - Alteração de Rotulagem de Produto Registrado / 0300311/20-6

HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DIÁFORA NANNO

25351.170447/2014-80 / 269600003

238 - REG. COSMÉTICOS - Revalidação de Registro / 0640203/19-8

--------------------------------------

DAHUER LABORATÓRIO LTDA / 082.914.334/0001-35

RICOSOL PROTETOR SOLAR KIDS FPS 70

25351.011841/2020-45 / 215630175

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 0067358/20-7

--------------------------------------

DEVINTEX COSMETICOS LTDA / 001.773.518/0001-20

PROFESSIONAL SALON LINE EXTRA CONDITIONING RELAXER SUPER

25351.010238/2005-15 / 229590055

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2520270/19-7

PROFESSIONAL SALON LINE EXTRA CONDITIONING RELAXER

05/10/2021 15:08 RESOLUÇÃO-RE Nº 863, DE 25 DE MARÇO DE 2020 - RESOLUÇÃO-RE Nº 863, DE 25 DE MARÇO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-re-n-863-de-25-de-marco-de-2020-249806550 3/6

25351.010244/2005-64 / 229590056

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2520191/19-3

EXTRA SUPER FORÇA EXTREMA SALON LINE

25351.016622/2019-19 / 229590351

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2520192/19-1

SALON LINE BASE RELAXANTE PARA USO COM LÍQUIDO ATIVADOR COM GUANIDINA SUPER

25351.037313/2018-00 / 229590337

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2650839/19-7

SALON LINE ALISA & RELAXA REGULAR

25351.037325/2018-26 / 229590343

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2650698/19-0

SALON LINE ALISA & RELAXA REGULAR AMIDO DE MILHO E PANTHENOL

25351.037333/2018-72 / 229590339

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2650836/19-2

SALON LINE ALISA & RELAXA SUPER AMIDO DE MILHO E PANTHENOL

25351.037347/2018-96 / 229590342

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2651003/19-1

PROFESSIONAL SALON LINE SENSITIVE SCALP RELAXER FORMULA MILD

25351.368412/2006-99 / 229590107

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2520289/19-8

SALON LINE PROFESSIONAL BASE RELAXANTE PARA USO COM LÍQUIDO ATIVADOR COM

GUANIDINA ÓLEO DE ARGAN

25351.478585/2011-61 / 229590237

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2520305/19-3

SALON LINE PROFESSIONAL BASE RELAXANTE P/ USO COM LÍQUIDO ATIVADOR COM

GUANIDINA ÓLEO DE ARGAN SUPER

25351.478603/2011-73 / 229590238

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2520322/19-3

PROFESSIONAL SALON LINE GUANIDINA SUPER

25351.486059/2006-28 / 229590105

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2650724/19-2

PROFESSIONAL SALON LINE GUANIDINA

25351.486069/2006-63 / 229590106

05/10/2021 15:08 RESOLUÇÃO-RE Nº 863, DE 25 DE MARÇO DE 2020 - RESOLUÇÃO-RE Nº 863, DE 25 DE MARÇO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-re-n-863-de-25-de-marco-de-2020-249806550 4/6

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2650696/19-3

SALON LINE PROFESSIONAL SPECIAL GIRLS RELAXER

25351.503186/2011-05 / 229590240

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2520225/19-1

SALON LINE PROFESSIONAL CREME RELAXANTE CÁLCIO & OIL SOS CACHOS

25351.549771/2015-15 / 229590300

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2520293/19-6

SALON LINE PROFESSIONAL CREME RELAXANTE CÁLCIO & OIL SOS CACHOS

25351.549771/2015-15 / 229590300

289 - REG. COSMÉTICOS - Alteração de Rotulagem de Produto Registrado / 2520297/19-9

SALON LINE PROFESSIONAL SENSITIVE SCALP RELAXER FORMULA GUANIDINA

25351.632675/2007-48 / 229590133

230 - REG. COSMÉTICOS - Modificação de Fórmula de Produto Registrado - Nacional /

2520290/19-1

--------------------------------------

DUETTO SUPER - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS LTDA ME / 005.017.517/0001-07

CREME RELAXANTE BASE DE RELAXAMENTO DUETTO HAIR 2A

25351.137664/2007-59 / 239680002

289 - REG. COSMÉTICOS - Alteração de Rotulagem de Produto Registrado / 3584185/19-1

--------------------------------------

GUDE INDUSTRIAL LTDA-ME / 011.486.625/0001-21

CREME ALISANTE TIOGLICOLATO DE AMÔNIA GUDE PERFECT LINE

25351.227780/2015-27 / 275200003

238 - REG. COSMÉTICOS - Revalidação de Registro / 2589442/19-1

--------------------------------------

INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS ADÉLIA MENDONÇA LTDA / 004.932.465/0001-31

SUN SCIENCE FPS 40 FPUVA 17 - PROTETOR SOLAR DE AMPLO ESPECTRO - ADÉLIA

MENDONÇA COSMÉTICOS

25351.618221/2018-17 / 239810067

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 1196777/18-3

--------------------------------------

INSTITUTO PASTEUR DE COSMIATRIA LTDA / 087.727.277/0001-07

PROTETOR SOLAR FACIAL TONALIZANTE FPS 70 BEGE-CLARO - NEEDS BEAUTY

25351.484377/2019-79 / 214850381

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 2022745/19-1

PROTETOR SOLAR FACIAL TONALIZANTE FPS 70 BEGE-MÉDIO - NEEDS BEAUTY

25351.484416/2019-38 / 214850382

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 2022815/19-5

--------------------------------------

05/10/2021 15:08 RESOLUÇÃO-RE Nº 863, DE 25 DE MARÇO DE 2020 - RESOLUÇÃO-RE Nº 863, DE 25 DE MARÇO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-re-n-863-de-25-de-marco-de-2020-249806550 5/6

JCS INDUSTRIA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE COSMETICOS EIRELI /

006.210.247/0001-19

HAIR SHINE NEW BRUSH SUPER CREME ALISANTE

25351.325222/2005-04 / 238080020

238 - REG. COSMÉTICOS - Revalidação de Registro / 3395807/19-6

--------------------------------------

J.F. INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA. / 001.394.209/0001-40

ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO GOTA DOURADA

25351.165583/2020-16 / 226330229

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 0723207/20-8

--------------------------------------

JOHNSON & JOHNSON INDUSTRIAL LTDA. / 059.748.988/0001-14

NEUTROGENA SUN FRESH DERM CARE FPS 30

25351.071980/2020-28 / 200921377

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 0337767/20-9

NEOSTRATA MINESOL OIL CONTROL CLARA FPS 70

25351.739879/2019-42 / 200921375

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 3555679/19-0

NEOSTRATA OIL CONTROL FPS 70 MINESOL

25351.739880/2019-77 / 200921376

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 3555681/19-1

--------------------------------------

JUGATHA IND. E COM. DE PROD. QUÍMICOS LTDA EPP / 004.656.563/0001-93

MAGIA CLEAN ÁLCOOL GEL 70%

25351.627251/2019-03 / 275400002

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 2640158/19-4

--------------------------------------

L.E.D. LABORATÓRIO DE EVOLUÇÃO DERMATOLÓGICA LTDA. / 065.066.797/0001-75

TOWN & COUNTRY GEL REPELENTE BIOWORLD

25351.286022/2018-35 / 215540159

239 - REG. COSMÉTICOS - Inclusão de Acondicionamento para Produto Registrado /

2101283/19-1

TOWN & COUNTRY GEL REPELENTE BIOWORLD

25351.286022/2018-35 / 215540159

289 - REG. COSMÉTICOS - Alteração de Rotulagem de Produto Registrado / 2101316/19-1

--------------------------------------

LIMA & PERGHER INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A / 022.685.341/0001-80

GEL ANTISSÉPTICO BE BETTER

25351.092809/2020-52 / 236790035

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 0425627/20-1

--------------------------------------

05/10/2021 15:08 RESOLUÇÃO-RE Nº 863, DE 25 DE MARÇO DE 2020 - RESOLUÇÃO-RE Nº 863, DE 25 DE MARÇO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-re-n-863-de-25-de-marco-de-2020-249806550 6/6

PALMINDAYA COSMÉTICOS LTDA / 075.619.742/0001-07

ÁLCOOL GEL ANTISSÉPTICO PARA AS MÃOS PALMINDAYA

25351.735096/2019-90 / 202220081

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 3522060/19-1

--------------------------------------

PHARMATURA INDUSTRIA DE COSMETICOS LTDA-ME / 000.248.776/0001-25

GEL HIGIENIZANTE ANTISSÉPTICO PARA AS MÃOS NEUTRO SEIVA MATER

25351.550976/2019-98 / 221900220

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 2245338/19-5

GEL HIGIENIZANTE ANTISSÉPTICO PARA AS MÃOS SOFT SEIVA MATER

25351.551124/2019-18 / 221900218

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 2245397/19-1

GEL HIGIENIZANTE ANTISSÉPTICO PARA AS MÃOS ACQUA VIRIDIS SEIVA MATER

25351.551132/2019-64 / 221900219

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 2245412/19-8

--------------------------------------

RIOQUIMICA S.A. / 055.643.555/0001-43

ASSEPTÁLCOOL

25351.034079/2020-75 / 218690365

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 0164195/20-6

--------------------------------------

SALUTARIS INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA / 007.421.681/0001-00

GEL ANTISSÉPTICO PARA AS MÃOS GIOVANA 70º GL / SALUTARIS

25351.608156/2019-01 / 252640062

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 2542727/19-0

--------------------------------------

SUPORTT PUBLICIDADE E REPRESENTAÇÕES EIRELI-ME / 021.566.221/0001-00

Gel Antisséptico para Mãos HandClean DNA Pharma

25351.188652/2020-60 / 285040015

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 0803581/20-3

LÍQUIDO ATIVADOR RELAXING CACHINHOS DOURADOS

25351.530284/2019-23 / 285040013

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 2163446/19-7

LÍQUIDO ATIVADOR CURL RELAX ROCHA'S COSMETICS

25351.565535/2019-91 / 285040014

287 - REG. COSMÉTICOS - Registro de Produto - Nacional / 2299825/19-0

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.